

令和2年度 事業報告書

特定非営利活動法人キッズドア

1 事業の成果

令和2年度は東京および仙台、南三陸町の志津川中学校と歌津中学校、志津川高等学校の支援活動を継続して行いました。また高校生の中退予防、高校中退者へのサポート事業も並行して行い、千葉県柏市や埼玉県草加市と学習支援エリアも拡大しています。そして、これまで支援の手が行き届いていない外国にルーツをもつ子どもたちのための学習会も新設しました。従来からの事業は安定して継続運営することができ、その成果から教室の増設へもつなげることができています。ただし、新型コロナウイルスの影響から、オンラインでの運営も導入し、対面式との併用での学習会となりました。コロナ禍でスタートした「ファミリーサポート」活動では、全国の生活困窮家庭を対象に食料や進学情報の提供に加えて、就労支援を行っています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

（事業費の総費用【448,546】千円）

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
定款 第5条(1) 子ども支援活動 学習支援 (東京 エリア)	<ul style="list-style-type: none"> ・高校受験対策講座【キッズドア学園中等部】 ・大学受験対策講座【キッズドア学園高等部】 ・英語塾 ・ひとり親家庭の小中学生学習支援 ・生活保護世帯の中高校生学習支援 ・高校でのキャリア教育事業 ・小学校での学習支援事業等 ・外国にルーツをもつ子ども支援 	4月から土曜・日曜日を中心に定期開催	<ul style="list-style-type: none"> ・キッズドア東京事務所 ・杉並区障がい者交流館 ・足立区生涯学習センター ・三軒茶屋区民集会所 ・成城ホール ・目黒区役所 ・品川区立総合区民会館 ・板橋区、南区 ・江戸川区共有プラザ等 ・柏市 ・草加市 ・足立区 	1,000人	ひとり親・低所得世帯の子ども	1,500人	176,144
学習支援 (仙台 エリア)	<ul style="list-style-type: none"> ・高校受験対策講座【タダゼミ】 ・大学受験対策講座【ガチゼミ】 ・英語塾 ・自習室 	4月から土曜・日曜日を中心に定期開催 自習室は毎日	<ul style="list-style-type: none"> ・キッズドア仙台事務所 	150人		390人	
定款 第5条(1) 子ども支援活動	<ul style="list-style-type: none"> ・生徒の高校受験対策支援 	9月～3月31日	南三陸町 志津川中学校・歌津中学校	8人	宮城県南三陸町の中学生	30人	3,956
定款 第5条(1) 子ども支援活動 拠点型学習支援	<ul style="list-style-type: none"> ・ひとり親家庭の中高校生学習支援 ・生活保護世帯の中高校生学習支援 	火曜日を除く毎日 平日：午後3時～20時 土日：正午～20時	足立区内	50人	ひとり親・低所得世帯の子ども	150人	108,482

定款 第5条 (1) こども支援活動	・児童館の運営	毎日 午前9時～ 午後9時	江戸川区 共育プラ ザ	40人	ひとり 親・低所 得世帯の 子ども	80人	67,671
定款 第5条 (1) こども支援活動	・宮城県南三陸町の高校生への学習支援	土、日曜日 を除く平日 午後3時～ 20時	南三陸町 志津川高 等学校	4人	宮城県南 三陸町の 志津川高 校の生徒	190人	10,620
定款 第5条 (5) こども支援に関する普及啓発事業	・活動報告会(オンライン) ・シンポジウム(オンライン) ・子どもの貧困問題リサーチ	年間1回 年間2回 年間1回	キッズド ア東京事 務局ラボ、 キッズド ア東北事 務局等	25人	一般、ボ ランティア 、行政 職、企業 CSR 担当 者等	400人	20,899
定款 第5条 (5) こども支援に関する普及啓発事業	・英語を使った体験型イベント(オンライン) ・英語を使ったクリスマス会(オンライン) ・バーチャルオフィスツアー	年間3回 (5月、 6月、8月) 年間2回 2月	東京都内 各所	各10人 各10人 10人	ひとり 親・低所 得世帯の 子ども	各20人 各30人 30人	2,868
定款 第5条 (3) こどもに関係する企業・NPO・教育機関・行政等との連携事業	・文京区内の就学援助世帯への宅配事業コーディネート(文京区、認定NPO法人フローレンス、一般社団法人RCFおよび民間支援企業との協働事業)	年間3回	文京区	3人	ひとり 親・低所 得世帯	各650人	21,361
定款 第5条 (2) こどもに関する調査研究・政策提言活動	・こどもの貧困実態に関する調査 ・コロナ禍での困窮子育て家庭への臨時特別給付金の支給を求めるインターネット署名活動	年間1回 年間1回	東京 東京	2人 2人	一般、ボ ランティア 、行政 職、企業 CSR 担当 者等	200人	629
定款 第5条 (8) その他目的を達成するために必要な事業	・生活困窮家庭への食料支援、就労支援 ・進学情報の提供(冊子制作)	年間2回 年間1回	東京 東京	2人 2人	ひとり 親・低所 得世帯者 等	34,000 人	35,916

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
なし					

第12期

決算報告書

自：令和 2年 4月 1日
至：令和 3年 3月31日

〒103-0027
東京都中央区新川 2-1-11
八重洲第一パークビル7階

特定非営利活動法人キッズドア

理事長 渡邊由美子

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人キッズドア

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
会費収入	24,000	24,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	168,218,319	168,218,319	
3. 受取助成金等			
受取国庫助成金	4,857,000		
受取民間助成金	88,437,100	93,294,100	
4. 事業収益			
自主事業収入	1,364		
請負業務収入	352,334,260	352,335,624	
5. その他収益			
受取利息	6,335		
雑収益	37,505	43,840	
経常収益計			613,915,883
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	259,418,629		
法定福利費	25,577,388		
福利厚生費	4,067,544		
人件費計	289,063,561		
(2) その他経費			
業務委託費	30,348,418		
諸謝金	865,351		
印刷製本費	1,888,624		
会議費	442,907		
旅費交通費	14,153,372		
車両費	0		
通信運搬費	8,947,198		
消耗品費	39,429,540		
修繕費	2,168,513		
水道光熱費	2,143,499		
地代家賃	29,669,704		
賃借料	2,850,217		
減価償却費	1,131,116		
保険料	1,804,291		
諸会費	8,000		
租税公課	9,627,451		
研修費	463,727		
交際費	1,818		
支払手数料	5,328,902		
雑費	8,209,809		
その他経費計	159,482,457		
事業費計		448,546,018	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	9,354,879		
法定福利費	3,853,805		
退職給付費用	240,000		
福利厚生費	755,281		
人件費計	14,203,965		
(2) その他経費			
印刷製本費	198,851		
会議費	116,244		
旅費交通費	504,811		
通信運搬費	1,076,417		
消耗品費	310,522		
外注委託費	8,010,146		
修繕費	137,000		
水道光熱費	296,394		
地代家賃	4,479,600		
賃借料	1,289,225		
減価償却費	462,873		
保険料	976,194		
諸会費	122,000		
租税公課	81,900		
支払手数料	12,010,658		
交際費	0		
管理諸費	3,636		
雑費	41,077		
その他経費計	30,117,548		
管理費計		44,321,513	
経常費用計			492,867,531
当期経常増減額			121,048,352
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			121,048,352
法人税、住民税及び事業税			2,341,365
当期正味財産増減額			118,706,987
前期繰越正味財産額			269,528,287
次期繰越正味財産額			388,235,274

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人キッズドア
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	236,647,543		
未収金	45,723,087		
棚卸資産	5,880		
仮払金	217,525		
立替金	46,948		
特定資産	170,001,294		
流動資産合計		452,642,277	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	8,712,008		
車両運搬具	0		
什器備品	1,198,883		
建物付属設備	1,488,712		
有形固定資産計	11,399,603		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	9,051,293		
差入保証金	3,054,658		
長期前払費用	1,707,272		
長期性預金	30,000,000		
投資その他の資産計	43,813,223		
固定資産合計		55,212,826	
資産合計			507,855,103
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	32,418,383		
未払消費税等	5,284,600		
未払法人税等	2,340,400		
前受金	78,177,000		
預り金	1,399,446		
流動負債合計		119,619,829	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			119,619,829
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		269,528,287	
当期正味財産増減額		118,706,987	
正味財産合計			388,235,274
負債及び正味財産合計			507,855,103

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

ただし平成19年4月1日以後に取得した建物及び平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備については定額法を採用しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜き経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	教育支援事業	子ども支援・普及啓発事業	イベント・ワークショップ事業	ネットワーク構築事業	コンサルティング事業	その他の目的を達成するために必要な事業	事業部門計	法人全体又は管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	0	0	0				0	24,000	24,000
2. 受取寄附金	13,135,643	0	520,984		4,272,400	49,154,983	67,084,010	101,134,309	168,218,319
3. 受取助成金等	61,087,500	6,706,850	0			20,499,750	88,294,100	5,000,000	93,294,100
4. 事業収益	337,330,667	0	14,142,647			0	351,473,314	862,310	352,335,624
5. その他収益	22,727	0	0			0	22,727	21,113	43,840
経常収益計	411,576,537	6,706,850	14,663,631	0	4,272,400	69,654,733	506,874,151	107,041,732	613,915,883
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	243,132,213	5,009,210	5,579,426			5,697,780	259,418,629	9,354,879	268,773,508
法定福利費	23,639,856	594,386	795,364			0	16,647,534	3,853,805	20,501,339
福利厚生費	3,734,951	0	147,348			0	4,067,544	995,281	5,062,825
人件費計	270,507,020	5,603,596	6,522,138	0	0	6,430,807	289,063,561	14,203,965	303,267,526
(2) その他経費									
業務委託費	6,108,367	11,810,297	3,877,296	2,220,000	2,220,000	4,112,458	30,348,418	0	30,348,418
諸謝金	855,744	4,545	0			5,062	865,351	0	865,351
印刷製本費	1,672,347	12,973	106,983	0	7,590	88,731	1,888,624	198,851	2,087,475
会議費	420,446	645	0	0	0	21,816	442,907	116,244	559,151
旅費交通費	13,444,389	226,561	133,946	0	54,157	294,319	14,153,372	504,811	14,658,183
通信運搬費	4,984,295	40,578	726,333	0	55,615	3,140,377	8,947,198	1,076,417	10,023,615
消耗品費	13,353,511	888,814	12,313,008	0	67,700	12,806,507	39,429,540	310,522	39,740,062
外注委託費	0	0	0	0	0	0	0	8,010,146	8,010,146
修繕費	2,011,695	156,818	0	0	0	0	2,168,513	137,000	2,305,513
水道光熱費	2,141,211	2,288	0	0	0	0	2,143,499	296,394	2,439,893
地代家賃	29,250,396	419,308	0	0	0	0	29,669,704	4,479,600	34,149,304
賃借料	2,507,354	128,564	15,369	0	114,300	84,630	2,850,217	1,289,225	4,139,442
減価償却費	1,131,116	0	0	0	0	0	1,131,116	462,873	1,593,989
保険料	1,730,109	51,332	9,600	0	8,250	5,000	1,804,291	976,194	2,780,485
諸会費	8,000	0	0	0	0	0	8,000	122,000	130,000
租税公課	9,094,503	4,000	498,550	0	0	30,398	9,627,451	81,900	9,709,351
研修費	9,182	0	0	0	0	454,545	463,727	0	463,727
交際費	1,818	0	0	0	0	0	1,818	0	1,818
支払手数料	4,159,822	502,634	25,246	0	200	641,000	5,328,902	12,010,658	17,339,560
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0	3,636	3,636
雑費	79,809	0	0	0	0	8,130,000	8,209,809	41,077	8,250,886
その他経費計	92,964,114	14,249,357	17,706,331	2,220,000	2,527,812	29,814,843	159,482,457	30,117,548	189,600,005
経常費用計	363,471,134	19,852,953	24,228,469	2,220,000	2,527,812	36,245,650	448,546,018	44,321,513	492,867,531
当期経常増減額	48,105,403	△13,146,103	△9,564,838	△2,220,000	1,744,588	33,409,083	58,328,133	62,720,219	121,048,352

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	10,034,248	0	0	10,034,248	1,322,240	8,712,008
車両運搬具	0	0	0	0	0	0
什器備品	4,046,813	0	0	4,046,813	2,847,930	1,198,883
建物付属設備	2,825,949	0	0	2,825,949	1,337,237	1,488,712
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産						
敷金	9,840,098	868,560	1,657,365	9,051,293		9,051,293
差入保証金	3,044,658	10,000	0	3,054,658		3,054,658
長期前払費用	2,487,504	589,424	1,369,656	1,707,272		1,707,272
長期性預金	30,000,000	0	0	30,000,000		30,000,000
合計	62,279,270	1,467,984	3,027,021	60,720,233	5,507,407	55,212,826

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
地代家賃	34,149,304	0
活動計算書計	34,149,304	0
(貸借対照表)		
未払金	32,418,383	837,992
貸借対照表計	32,418,383	837,992

財 産 目 録
令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人キッズドア
(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	1,276,173	
ゆうちょ銀行当座預金	15,122,041	
三井住友銀行普通預金	9,534,850	
みずほ銀行普通預金	2,157,477	
七十七銀行普通預金	4,159,935	
ゆうちょ銀行通常貯金	1,860,055	
三井住友銀行普通預金	202,537,012	
未収金		
江戸川区学習支援	10,392,051	
足立区学習支援	7,737,804	
東京都学習支援	7,608,150	
港区学習支援	4,355,173	
世田谷区学習支援	2,817,595	
柏市学習支援	2,452,010	
宮城県共同参画社会推進	2,316,000	
中央区学習支援	1,947,508	
目黒区学習支援	1,620,846	
草加市学習支援	1,483,900	
南三陸町会計責任者	1,251,000	
板橋区学習支援	924,000	
品川区学習支援	817,050	
棚卸資産		
書籍	5,880	
仮払金		
業務費仮払金	217,525	
立替金		
従業員立替金	46,948	
特定資産		
三井住友銀行普通預金	170,001,294	
流動資産合計		452,642,277
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
皿沼内部造作工事	967,187	
綾瀬内部造作工事	840,432	
綾瀬内部造作工事	2,536,257	
茅場町内部造作工事	2,993,193	
講談社F Sビル内部造作工事	421,554	
P Dビル内部造作工事	953,385	
什器備品		
パソコン 4台	4	
システムキッチン	107,402	
皿沼厨房設備	179,571	
東北ラン工事	119,789	
綾瀬マルチエアコン	280,116	
竹ノ塚マルチエアコン	419,216	
竹ノ塚カーテン工事	92,785	
建物付属設備		
間仕切り工事	723,320	
皿沼衛生設備	299,976	
仙台事務所間仕切り	465,416	
有形固定資産計	11,399,603	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
賃借物件敷金	9,051,293	
差入保証金		
駐車場他保証金	3,054,658	
長期前払費用		
皿沼2丁目物件 更新料	123,457	
G l a n f i c e 茅場町礼金	240,000	
G l a n f i c e 茅場町保証料	139,875	
R - S t a y ビル礼金	298,650	
R - S t a y ビル保証料	141,900	
ドミール竹ノ塚礼金	91,667	
ファイブビル八丁堀礼金	344,080	
ファイブビル八丁堀保証料	220,785	
火災保険	105,608	
家財保険	1,250	
長期性預金	30,000,000	
投資その他の資産計	43,813,223	
固定資産合計		55,212,826
資産合計		507,855,103
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
未払給与・交通費	26,010,139	
業務委託費	2,636,751	
助成金清算分	3,357,454	
未払経費	414,039	
未払消費税等		
期末確定申告税金	5,284,600	
未払法人税等		
期末確定申告税金	2,340,400	
前受金		
みてね基金	55,200,000	
ALLAN GILL GRAY PHILANTHROPY	8,000,000	
ケイトン アート アソシエツ	5,125,000	
フュームバーガル P	5,192,000	
日本財団	4,600,000	
その他個人	60,000	
預り金		
源泉所得税	1,054,746	
住民税	344,700	
流動負債合計		119,619,829
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		119,619,829
正味財産		388,235,274